
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  
 

Cuneo, lì 09/11/2021                                       N. 1530-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER MESI 

SEI DI N. 1 PORTATILE DI RADIOSCOPIA – DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI (N. GARA 8309439 – N. CIG 8932049004). AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE – SULLA PIATTAFORMA MEPA 
– DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI (importo complessivo Euro 
26.540,00 IVA 22% esclusa). 

 
 

 
In data 9 novembre 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120, 



 

 

nonché il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

visto il Decreto Legge 23 luglio 2021, n.105 con il quale è stato confermato sino al 

31/12/2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

dato atto che con nota prot. 33376 del 28.09.2021 il Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica ha richiesto di procedere alla fornitura in noleggio (locazione operativa) per mesi 

sei di n. 1 portatile di radioscopia occorrente al Dipartimento dei Servizi; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

  

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 34399 del 06.10.2021 (N. gara 8309439 – N. 

CIG 8932049004) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una 

procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di 

appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2879876) – per l’aggiudicazione 

della fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 portatile di radioscopia, 

interpellando tutte le Ditte abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa); 
 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte 

EUROCOLUMBUS – PRIMAX INTERNATIONAL – SIEMENS HEALTHCARE – 

SIMAD e SIPAR facendo pervenire le proprie offerte economiche; 

 

constatato che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e preso atto della comparazione economica di 

seguito indicata: 
 

Voce \ Ditta 

EUROCO- 

LUMBUS 

Alien X 

PRIMAX 

Cyberbloc FP 30 

SIEMENS 

CIOS Alpha 

VA 20 

SIMAD 

Monray 

Precisio FD30 

SIPAR 

Ziehm 

Quota noleggio 

mensile 

4.872,00 

 

4.300,00 

(*) 

5.800,00 

(*) 

5.600,00 

 

5.415,00 

(*) 

 



 

 

(*) Le Ditte evidenziate hanno accettato le particolari condizioni contrattuali 

precisate con nota prot. n. 37937 del 04/11/2021; 

 

atteso che il Direttore della S.C. Radiologia e il Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica, a seguito delle offerte pervenute, ritengono opportuno affidare la fornitura in 

argomento alla Ditta PRIMAX INTERNATIONAL s.r.l. – migliore offerente – come 

segue: 

 
 

Ditta PRIMAX INTERNATIONAL s.r.l. – 

Via Volta n. 10 - 24060 Torre De’ Roveri (BG) 

Partita IVA: 04401680162 
 

n. 1 Portatile di radioscopia Cyberbloc FP 30 

 Codice PRX-7410000 

 Codice CND: Z11039017 

 Codice RDM: 1690712  
 

- Cyberbloc FP 30 - Arco per fluoroscopia con Flat Panel composto da - 

Detettore Trixell al silicio amorfo 30x30 cm, pixel 154 micron, matrice di 

acquisizione 1920x1920 pixel; scintillatore allo ioduro di Cesio; tre campi 

30,21,16 - Stativo Mobile con nuova struttura ergonomica e leggera per una 

manovrabilità ottimale, rotazione orbitale di 160°. - Tubo RX 3000 giri, doppia 

macchia focale 0,3 e 0,6 mm con elevata dissipazione termica. - Generatore alta 

frequenza da 5kW, 40 kHz, 120 kV. - Scopia pulsata con rate variabile da 1 a 

25 immagini al secondo, grafia digitale. - Filtrazioni aggiuntive selezionabili 

automaticamente in funzione dell'esame scelto. - Controllo automatico della 

dose (Kv,mA) sia in scopia che in grafia. - Griglia Rx antidiffusione 

removibile. - Collimatore a campo quadro e lamelle parallele asimmetriche. - 

Pannello di comando touch screen ad alta risoluzione con replica delle 

immagini live. – Processore immagini di ultima generazione; sistema operativo 

windows 10. - Carrello con due monitor touch screen medicali da 21,5 pollici 

con altezza e rotazione variabili; - Stativo compatto e leggero con 

movimentazioni bilanciate; profondità della C 71 cm; apertura della C 82 cm; 

movimentazione verticale motorizzata 45cm. Wig wag 24°. 

-  Dicom Pack3: Store, Print, Worklist, Media exp.USB, MPPS, RDSR 

-  Upgrade del sistema con generatore da 20kW. Sistema a condensatori per 

l’accumulo dell’energia con manutenzione ridotta rispetto ad altri sistemi a 

batteria o a UPS. Corrente massima 200 mA 

-  Sistema di raffreddamento attivo ad alta efficienza 

-  Pedaliera a doppio pedale wireless 

-  Centratore laser integrato nel detettore e nel monoblocco 



 

 

-  Misuratore di dose 

-  Pacchetto DSA con sottrazione digitale in tempo reale, funzioni di 

Landmarking, Automasking, Remasking, Pixel shift. Funzioni programmate 

con sincronizzazione con l'iniettore, Road mapping con max opacification, 

calcoli QSA (Quantitative Stenosys Analisys) 

-  Login automatico sul sistema tramite Smart Card 

-  Door Signal Lamp with wireless command of C-Arm ON/X-Ray 

 

Durata della locazione: mesi sei 
 

- Quota noleggio mensile strumentazione ………………… 

 

Euro   3.450,00 + IVA 

- Quota assistenza tecnica full-risk mensile strumentazione 

 

Euro     850,00 + IVA 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full-risk per mesi 

sei strumentazione ……………………………………… 

 

 

Euro 25.800,00 + IVA 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex 

art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

Tempo di intervento su chiamata non superiore alle otto ore lavorative 
 

(Offerta del 18.10.2021 – RDO 2879876 e successiva comunicazione del 05.11.2021) 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere ammonta a Euro 26.540,00 

(IVA esclusa) così suddivisa: 
 

• Euro 25.800,00 + IVA relativa alla fornitura in noleggio n. 1 portatile radioscopia 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza 

 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

Dr. Paolo Violino – Direttore S.C. Radiologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 



 

 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’aggiudicazione alla Ditta PRIMAX INTERNATIONAL s.r.l., 

mediante procedura di affidamento diretto gestita per via elettronica sul portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. ai sensi del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120, 

nonché del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 (RDO 

2879876), la fornitura in noleggio (locazione operativa) per di n. 1 portatile di 

radioscopia occorrente al Dipartimento dei Servizi per mesi sei, con decorrenza dalla 

data del collaudo definitivo e alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in 

premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è 

il Dr. Paolo Violino – Direttore S.C. Radiologia. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, 

di Euro 32.378,80 IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2021 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro  4.209,00 

2021 ECO 03.10.02.03 
Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro  1.037,00 

2021 ECO 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

2022 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 21.045,00 

2022 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro  5.185,00 

 

4. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 720,00 rientra negli 

stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le 

modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione 

regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 



 

 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 
 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

               S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 
 


